
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017
                   

www.jaci.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Jaci garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.jaci.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Jaci, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Jaci poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.jaci.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 45.142.684/0001-02
Praça Dom Lafayete Libaneo, 700
Telefone: (17) 3283-1192
Site: www.jaci.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/jaci

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  J a c i
CNPJ 51.847.473/0001-60
Rua Cassiano Maciel Pontes, 123
Telefone: (17) 3283-1300
Site: www.camarajaci.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Aviso de Licitação 3 ....................................................................... 

Terça-feira, 10 de outubro de 2023                                                  Ano VII | Edição nº 815                                                                      Página 1 de 3



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Terça-feira, 10 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 815 Página 2 de 3

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 053, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.023.

Dispõe  sobre  a  SUSPENSÃO
D O  E X P E D I E N T E  D A S
REPARTIÇÕES  PÚBLICAS
MUNICIPAIS  NO  DIA  13  DE
OUTUBRO DE 2023.

VALÉRIA  PERPÉTUO  GUIMARÃES  HENRIQUE,
Prefeita do Município de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições

públicas  municipais  no  dia  13  de  outubro  de  2.023,
sexta-feira,  dia  seguinte  ao  Feriado  Nacional  do  Dia  da
Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil.

Parágrafo Único –  Ficam ressalvadas as atividades
essenciais e de interesse público.

Art. 2º - Este decreto entrara em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jaci-SP, 09 de outubro de 2.023.
Valéria Perpétuo Guimarães Henrique

Prefeita Municipal
Publicado  em  Diário  Oficial  Eletrônico  e  Registrado  na

Secretaria Municipal
na data supra.

...........................................................................................................
DECRETO N° 054, DE 09 DE OUTUBRO DE 2.023.

DISPÕE  SOBRE  A  POLÍTICA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
I N T E G R A L  D A  R E D E  D E
ENSINO MUNICIPAL DE JACI-SP
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

VALÉRIA  PERPÉTUO  GUIMARÃES  HENRIQUE,
Prefeita do Município de Jaci, Comarca de Mirassol, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

Art.  1º  -  Fica  instituída  a  Política  Municipal  de
Educação Integral - PMEI - da Rede de Ensino Municipal de
Jaci-SP.

Parágrafo único – A Política Municipal de Educação
Integral constitui-se como política promotora da formação
dos estudantes nas dimensões físicas,  cognitiva,  afetiva,
cultural  e  social,  visando  a  sua  participação  de  forma
autônoma  e  crítica,  consigo  mesmo  e  com  o  mundo,
exercendo o protagonismo, dentro ou fora da escola e com
o envolvimento da comunidade para uma vida plena e feliz.

Art.  2º  -  A  educação  integral  na  rede  municipal

proporcionará aos estudantes o auxílio no desenvolvimento
e na aprendizagem oportunizando o acesso à cultura,  à
arte,  ao  esporte,  à  ciência  e  à  tecnologia,  através  de
atividades  complementares  em  conformidade  com  o
Projeto  Político  Pedagógico  -  PPP  e  o  Currículo  Paulista
adotado pela rede municipal de ensino.

Parágrafo  único  -  Integrará  também  a  educação
integral o atendimento especializado aos estudantes com
dificuldades de aprendizagem, com deficiência, transtornos
globais  do  desenvolvimento  e  altas  habilidades  ou
superdotação,  de  forma  a  a lcançar  o  máximo
desenvolvimento possível  de seus talentos e habilidades
físicas, sensoriais, intelectuais, culturais e sociais, segundo
suas  características,  interesses  e  necessidades  de
aprendizagem.

Art. 3º - Para os fins do presente Decreto, consideram-
se  atividades  complementares  as  atividades  culturais,
esportivas,  artísticas,  científicas  ou  tecnológicas  e  as  de
apoios pedagógicos, desenvolvidas de forma presencial ou
remota, dentro ou fora da unidade escolar, destinadas a
melhoria do aproveitamento escolar, ao enriquecimento do
currículo  e  ao  desenvolvimento  cognitivo,  social,  físico,
emocional e cultural do estudante.

Art.  4º  -  São  objetivos  da  Política  Municipal  de
Educação Integral da Rede Ensino Municipal de Jaci-SP:

I -  Ampliar o tempo de permanência dos alunos nas
escolas  públicas  municipais,  ou  conveniadas  sob  sua
responsabilidade;

II - Garantir um currículo escolar articulado por meio da
Base Nacional Comum Curricular e sua parte diversificada,
considerando-se  as  diretrizes  do  currículo  da  Rede
Municipal de Ensino, por meio de metodologias, estratégias
e práticas educativas inovadoras;

III - Prover as condições para a redução dos índices de
evasão escolar, de abandono e de reprovação, bem como
acompanhar  sua  evolução  nas  escolas  de  ensino
fundamental  da  rede;

IV - Ampliar o Índice de Desenvolvimento da Educação
Básica -  IDEB tanto no componente de fluxo quanto no de
proficiência  e  os  resultados  da  avaliação  da  alfabetização,
ou sistema que vier a substituí-lo, de acordo com as metas
estabelecidas Departamento de Educação;

V - Proporcionar aos estudantes o acesso à ciência, à
tecnologia, ao esporte e a cultura como potencializadores
da construção de saberes e conhecimento;

VI  -  Promover  a  articulação  entre  a  escola,  a
comunidade  e  as  famílias,  assegurando  o  compromisso
coletivo  com  a  construção  de  um  projeto  educacional
coletivo;

VII  -  Estabelecer  uma  rede  de  articulações  das
atividades com diferentes instituições e organizações para
oferta das atividades estruturantes da Política Municipal de
Educação Integral.

Art. 5º - Para a consecução da Política Municipal de
Educação Integral  o  Departamento de Educação,  poderá
celebrar  convênios,  deste  que  autorizados  por  lei,



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACI

Conforme Lei Municipal nº 2.151, de 22 de agosto de 2017

Terça-feira, 10 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 815 Página 3 de 3

Município de Jaci - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

parcerias, contratação de serviços e acordos de cooperação
técnica com instituições públicas e privadas e firmar termos
de cooperação com organismos e instituições nacionais e
internacionais congêneres.

Art.  6º -  As despesas resultantes da aplicação das
disposições constante do presente decreto correrão à conta
de dotações consignadas no orçamento vigente, podendo
ser suplementadas, caso necessário.

Art.  7º  -  Atos  complementares  indispensáveis  à
implantação  das  disposições  constantes  do  presente
Decreto, dar-se-ão por atos do Departamento de Educação.

Art. 8º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jaci, 09 de outubro de 2023.
Valéria Perpétuo Guimarães Henrique

Prefeita Municipal
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2023

PROCESSO N° 81/2023
TIPO: MAIOR DESCONTO

OBJETO: A presente licitação tem por objeto, o registro
de preços  para  futura  e  eventual  aquisição de peças  e
acessórios  genuínos  e  originais  para  os  veículos
pertencentes a frota da coordenadoria de saúde, de acordo
com fabricantes e modelos constantes no Anexo I do edital.

DATA DE REALIZAÇÃO: 26/10/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO: 09H00.
LOCAL  DE  REALIZAÇÃO  DA  SESSÃO:  A  sessão

pública  será  realizada  por  meio  eletrônico  no  site:
http://200.95.195.126:8079/COMPRASEDITAL/.

ESCLARECIMENTOS  E  IMPUGNAÇÕES :
DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E  LICITAÇÕES,
localizado na Praça Dom Lafayete Libâneo nº 700 – Bairro
Centro  –  CEP  15.155-000  –  Jaci  -  SP  –  Telefone  (17)
3283-9930 – E-mail: licitacao@jaci.sp.gov.br.

JACI, 10 DE OUTUBRO DE 2023.
VALERIA PERPETUO GUIMARÃES HENRIQUE
PREFEITA MUNICIPAL DE JACI

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação



		2023-10-10T19:51:08+0000




